
 
 

    

1 

DECRETO Nº 3.911 DE 29 DE JULHO DE 2021. 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O 

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

– COMDEC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas 

atribuições legais e nos termos do artigo 5º do Decreto nº 2.370/2007,  

 

D E C R E T A 

 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho 

Municipal de Defesa Civil – COMDEC nos termos do artigo 5º do Decreto nº 

2370/2007 os seguintes membros: 

 

I - Representante da Câmara dos Vereadores: 

Titular:  Ricardo Antoni Rodrigues 

Suplente: José Roberto dos Santos 

 

II - Representante do Poder Judiciário: 

Titular: Valdir Ferreira das Neves 

Suplente: Makson Donizette de Oliveira 

 

III - Representante da Secretaria Municipal de 

Administração: 

Titular: Orlando Francisco Ferreira Neto 

Suplente: Mirelle Resende Araújo 

 

IV - Representante de Órgãos Não Governamentais: 

65ª Subseção OAB/MG: 



 
 

    

2 

Titular: Mariana Rodrigues de Castro Ribeiro 

Suplente: Nathália Resende Bastos 

 

V - Representante da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente: 

Titular: Wanderson Yokohama 

Suplente: Elisiane Dantas Rocha 

 

VI - Representante da Secretaria Municipal de 

Urbanismo: 

Titular: Ivaldo Silva dos Santos 

Suplente: Roberto Margari de Souza 

 

Art. 2º - Fica nomeado como Coordenador do 

Conselho Municipal de Defesa Civil – COMDEC o Secretário Municipal de 

Segurança Pública, Trânsito e Transportes, senhor Danilo Pereira.   

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação ficando revogado o Decreto nº 3.736/2020. 

 

Patrocínio-MG, 29 de julho de 2021. 

   

 

Deiró Moreira Marra 
Prefeito Municipal 


